To prove the existence of the sacraments among schismatics Augustine showed that between Christ and the Church there was a certain identity. The minister—whether in unity or in schism—by the indestructible character of his ordination was a representative of the Church. Consequently Christ still acted through a minister in schism.⁶⁸

For the non-repetition of the sacrament Augustine developed the teaching on the character imprinted by the sacrament. Baptism imprinted a character, whether it was given in Catholic unity or in schism, and it was because of this character that the sacrament was not repeated.⁶⁹ The experimental proof of this statement rested on the fact that the Church did not rebaptize those returning to her fold from schism.⁷⁰

Yet even though baptism existed among those in schism and was holy, it had no sanctifying power among them.⁷¹ The Donatists had maintained that the Church, baptism and the Holy Spirit were inseparable. Augustine admitted that baptism could be bona dei, sive sanctum baptismum sive benedictionem ordinationis sive continentiae professionem sive consignationem virginitatis sive fidem trinitatis et si qua alia sunt."

⁶⁸In *Ps.* 39, 28 (PML 36, 451): "Quasi enim unus homo rogit Deum, membra Christi, corpus Christi ubique diffusum, unus mendicus, unus pauper." *Contra Crescon.*, 2, 21, 26 (CSEL 52, 385; PML 43, 482) : "baptizant ergo, quantum attinet ad visibile ministerium, et boni et mali, invisibiliter autem per eos ille baptizat, cuius est et visibile baptisma et invisibilis gratia, tingere ergo possunt et boni et mali, abluere autem conscientiam non nisi ille, qui semper est bonus."

⁶⁹De *bapt.*, 6, 1, 1 (CSEL 51, 298; PML 43, 197): "per quos postea plenarii concilii auctoritate originalis consuetudo firmata est, etiam ovem, quae foris errabat et dominicum characterem a fallacibus depraedatoribus suis foris acceperat, venientem ad christiana unitatis salutem ab errore corrigi . . . characterem tamen in ea dominicum agnosci potius quam improbari."

⁷⁰De *bapt.*, 1, 1, 2 (CSEL 51, 145; PML 43, 109): "sic et illi, qui per sacrilegium schismatis ab ecclesiae communione discedunt, habent utique baptismum, quem priusquam discederent acceperunt, nam si et ipsi redeant, non eis iterum datur; unde ostenduntur illud, quod acceperant in unitate positi, non potuisse amittere separati."

⁷¹Contra *Gaudent.*, 1, 12, 13 (CSEL 53, 207; PML 43, 711): "ecce quemadmodum possunt, quos non oportet baptizari, ipsa catholicae unitatis caritate mundari, ut non incipiat eis inesse intus quod et foris inerat, sed incipiat eis prodesse intus quod foris Oberat." ♦

The Doctrine of Augustine Against the Heresies

separated from the Church and the Holy Spirit, but the latter two were inseparable. Thus the one baptized in the Donatist schism received the sacrament, but he had to return to the Catholic Church to receive the Holy Spirit.⁷² In terms of the sacrament itself Augustine explained that the *sacmentum* could be separated from the *res* or *Artus sacramenti*.⁷³ Baptism existed among the heretics, but its *virtus* or effect—grace and the remission of sins—did not exist.TM Yet the sacramental integrity of baptism was not impaired by the perversion of schism, nor was it rendered better by conversion to Catholic unity. In both cases the sacrament was holy.⁷⁶⁷⁸

TM*De bapt.*, 5, 23, 33 (CSEL 51, 290; PML 43, 193): “quemadmodum autem spiritum sanctum, sicut habent filii dilecti, non habent filii maligni et tamen baptismum habent, sic et ecclesiam, sicut habent catholici, non habent haeretici et tamen baptismum habent, nam sanctus spiritus disciplinae fugiet factum nec tamen eum fugiet baptismus, itaque sicut potest baptismus esse et unde se aufert spiritus sanctus, ita potest esse baptismus ubi non est ecclesia.”

⁷² Pourrat, *op. cit.*, p. 27. “The distinction between the ‘sacmentum’ and the gift connected with it, is such that sometimes the two may be completely separated. We may have the ‘sacmentum’ without the ‘virtus sacramenti.’”

⁷³*De bapt.*, 6, 1, 1 (CSEL 51, 297-298; PML 43, 197) : “nee . . . visum est quibusdam etiam egregiis viris antistitibus Christi . . . non esse posse apud haereticos vel schismaticos baptismum Christi, nisi quia non distinguebatur sacramentum ab effectu vel usu sacramenti; et quia eius effectus adque usus in liberatione a peccatis et cordis rectitudine apud haereticos non inveniebatur, ipsum quoque sacramentum illic non esse putabatur.” Cf. Pourrat, *op. cit.*, p. 227. “St. Augustine was equally convinced that Baptism, when received outside the Catholic Church, does not remit sins nor impart grace: it obtains these results, only when the culprit repents, enters the Catholic unity and receives the rite of reconciliation.”

⁷⁸*De bapt.*, 5, 21, 29 (CSEL 51, 288; PML 43, 192): “per se ipsum quia dei est sanctum esse cognoscimus et, sive tradatur sive accipiatur a talibus, nullorum perversitate violari sive intus sive foris.” *Ibid.*, 6, 2, 4 (CSEL 51, 300-301; PML 43, 199) : “dico sacramentum baptismi et bonos et malos posse habere, posse dare, posse accipere, et bonos quidem utiliter ac salubriter, malos autem perniciose adque poenaliter, cum illud tamen in utrisque sit aequaliter integrum, adque nihil interesse ad eius aequalem in omnibus integratatem, quanto peior id habeat inter malos, sicut nihil interest, quanto melior id habeat inter bonos, ac per hoc nihil etiam interest quanto peior id tradat, sicut nihil interest quanto melior; adque ita nihil interest quanto peior id accipiat, sicut nihil interest quanto melior, illud enim per se ipsum et in eis qui non aequaliter iusti sunt et in eis qui non aequaliter iniqui sunt aequaliter sanctum est.”